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* Autor „Panny Julii" - nadwrażliwy, nękany różno 
rakimi kompleksami, cierpiący z powodu wielu przyk
r ych przeżyć osobistych wchłonął niczym gąbka całą 
złożoność ludzkiej egzystencji. Będąc wielkim artyst-ą 
ujął swe przeżycia w bogatą twórczość sceniczną, 
prozatorską i wyznania autobiograficzne. 

Swoimi obserwacjami psychologicznymi wyprzedzał 
badania naukowców i inicjatorów nowoczesnej psy
chologii - Freuda i Adlera. Często wracającym mo
tywem jego twórczości są elementy tzw. psychoana
lizy, a więc funkcja i rola snów, mania prześladowcza, 
zagadnienia erotyczne, wpływ doznań i przeżyć 
z okresu dzieciństwa na psychikę dorosłego człowieka. 

„Panna Julia" porusza w iele z tych spraw. Napisan:i 
w r . 1888, powstała pod wpływem prądu umysłowego 
zwanego naturalizmem. Akcja je j rozgrywa się w su
gestywnej atmosferze zabawy w noc świętojańską. 
Miejscem akcji jest dom hrabiowski. W ciągu tej 
jednej nocy dokonują się tragiczne losy panny Julii, 
r eprezen ' ującej klasę społeczną , k tórą historia skazała 
na zagładę. To jeden z elementów złożonego rysunku 
sztuki. Dalsze - to subtena choć nader ostra a m ie j 
scami brutalna nawet analiza wzajemnego stosunku 
mężczyzny i kobiety . Najcenniejszą zaś wartością 
sztuki jest bardzo trafne pokazanie szeregu złożonych 
motywów postępowania człowieka'. Od psychologicz
nych po fizjologiczne. Postępowania określonego bio
logią i okolicznościami. 

,,Panna Julia" - to sztuka w k tórej każdy z wi
dzów odnajdzie przynajmniej część problemów jakie 
drążą jego psychikę. Dlatego też oglądnięcie jej stwa
rza okazję do przemyśleń natury psychologicznej. 

M. S. 
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KRONIKA ŻYCIA I TWÓRCZOŚCI 

1849 - 1871 
August Strindbe rg urodził się w Sztokholm ie 22 

stycznia 1849 rok u. Ojciec jego był zamożnym k upcem , 
matka zaś - służącą. Małżeństwo tego typu nazyw ano 
wówczas „mezalia nsem" . Sytuacja ta odcisnęła bolesne 
piętno na życiu młodego Aug usta , zwłaszcza że koja
r zyła m u s i ę z ustaw icznym zagroże niem bytu rodz i
ny . Ojciec bowie m w krótce po za legalizowaniu swe6o 
związku zbankruto~ ał. Przykre dzieciństwo obarczyło 
wrazLl.wego chłopca pierwszymi kompleksami : nie 
nawiścią do ludzi uprzy w ilejowanych a zarazem po
gardą dla podobnych jemu upośledzonych społecznie . 
P o ukończeniu g imnazjum w Sztokholmie Strindberg 
kilka krotnie i bezskutecznie usiłował zdobyć studia 
wyższe. Próbował następnie różnych zawodów - był 
na uczycielem, aktorem, dziennika rzem , urzędnikiem, 
telegrafistą .„ 

1872 - 1891 
W Hi72 roku 23-letni St rindberg pisze swój pierwszy 

utwór literacki, dramat historyczny „Mistrz Olof". 
Wkrótce potem znajduje zatrudnienie w Bibliotece 
Królewskiej w Sztokholmie , co przynosi mu wreszcie 
atmosferę spokoju i stabilizacji. W rok u 1877 żeni się 
ze znaną aktorką Siri von E.s~en, byłą baronową 
Wrangel , matką trojga dzieci . Małżeństwo to było 
pasmem ~rzykrych przeżyć i doprowadziło Strindberga 
do os trej mizoginii (niechęć do kobie t) ale tym nie 
mniej lata 1877-1891 zaznaczyły się w dziejach pisa
rza jako okres najbardziej intensywnej twórczości 
publicystycznej, prozatorskiej, lirycznej a przede 
wszystkim - dramatycznej . W roku 1879 powstała 
powieściowa satyra na stos unki społeczne w Szwecji 
„Czerwony pokój" , a w latach 1883-1884 cykl anty
feministycznych opowiadań „Małżeństwa ". W tymże 
czasie wyjeżdża Strindberg wraz z rodziną do Francji. 
W roku 1884 proces dotyczący „Małżeństw" zmusił 
go do chwilowego powrotu do Szwecji. Wyrok uwol
nii: pisarza od zarzutu obrazy moralności publiczne j. 
Strindberg wyjeżdża ponownie za granicę i przebywa 
kolejno w Szwajcarii, Bawarii, Danii aż do roku 1889. 
Po powrocie wraz z rodziną do ojczyzny rozwodzi s ię 
w 1891 roku. A oto inne utwory powstałe w latach 
wędrówki i przykrych doświadczeń życia rodzinnego: 
zbiór poezji ,,Noce Lunatyka" (1883), „Ojciec" (1887), 
powieść „Mieszkańcy Hemso" (1877), „Panna JuLia" 
(1888), nowele ,,Życie mieszkańca szkierów" (1888) 

' 

oraz cykl nowel historycznych „Szwedzkie losy po
dania" (1882-1891). 

1892 - 1898 

Zerwanie więzów rodzinnych nie przyniosło Strini
bergowi odprężenia psychicznego. Wzrastający niepo
kćj wewnętrzny każe mu się przenosić z miejsca na 
m.cjsce nie pozwalając nigdzie osiąść na dłużej. Prze
bywa kolejno w Paryżu, Szwajcarii, Włoszech, Ko
penhadze, Berl inie. W środowisku cyganerii artystycz
nej Berlina poznaje w 1892 roku swą drugą ż.onę, 
austriacką dziennikarkę Friedę Uhl, a także m.in. 
bawiącego wówczas w Niemczech i piszącego po nie
miecku Przybyszewskiego. Małżeństwo z Friedą Uhl, 
zawarte w roku 1893 przetrwało zaledwie parę mie
sięcy, choć formalnie przestało istnieć dopiero w roku 
1897. Silny stopień schizofrelliii i mania prześladowcza 
zepchnęły pisarza w stan głębokiego załamania psy
chicznego, Zamieszkał wówczas (1895-1896) w Paryżu 
i nękany halucynacjami pogrążył się w badaniach 
alchemicznych i okultyżmie. Przejściowy ten okre3 
biografii Strindberga nosi nazwę „inferno" (piekielne 
doznania). Wyzwoleniem z „inferna" stał się wielki 
dramat mistyczny „Droga do Damaszku" pisany 
w latach 1897-1898. Przerażające stany duchowe pi
sarza uzyskały kształt literacki w utworach „Inferno" 
(1857) i „Legendy" (1898). 

1899 - 1912 

Strindberg wraca do Sztokholmu. Pisze szereg dra
matów osnutych na dziejach Szwecji: „Sagę rodu FoL
kungów" (1899), „Gustawa Wazę" (1899), „Eryka XlV" 
(1899), „Karola XII" (1901). W roku 1899 powstała 
również jedna z najokrutniejszych sztuk pisarza -
„Paria.s", w której ze zdwojoną mocą odezwały się 
urazy społeczne Stdndberga nabyte jeszcze w dzie
ciństwie. Inna grupa utworów tego okresu już to na
wiązuje do atmosfe ry „Cjca" czy „Panny JuLii" (np . 
„Taniec śmierci" 19Gl), względnie jest próbą tworze
nia no'l!'vego teatru awangardowego wbrew dotychcza
sowym konwencjom („Gra snów" 1901, „Biel łabę
dzia" 1902) . 

W 1901 roku, mając 52 lata, ożenił się Strindbe rg 
po raz trzeci, z aktorką Harriet Basse, by znów się 
rozwieść w 4 lata póżnJej , co jednak nie osłabiło 
wzrastaj ącej energii twórczej pisarza. Niezadowolony 
z inscenizacji teatralnych swoich eksperymentalnych 
sztuk - zakłada własny kameralny teatr Intima 
Teatern w Sztokhoimie, dla którego tworzy w 1907 
roku serię krótkich utworów scenicznych: „Sonatę 
duchów", „PeLikana", „Burzę" i „PogorzeLisko". Po
dejmuje również energiczną działalność publicystycz
ną w duchu reform spolecznych i politycznych, czym 
wzbudził dla siebie entuzjazm wśród robotników. 

August Strindberg zmarł na raka 14 maja 1912 roku 
w Sztokholmie, spędziwszy ostatnie lata swojego życia 
w zupełnym osamotnieniu. 
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